
Kvalitetsmärkningen av glas-
och metallpartier ges nu ökad
tyngd genom ett nytt samarbete
mellan SP Sveriges Provnings-
och Forskningsinstitut och Glas-
branschföreningen. SP:s P-
märkning och Glasbranschföre-
ningens MTK-auktorisation slås
ihop till ett system som omfattar
hela kedjan från konstruktion
och tillverkning till montage.

För P-märkta glas- och metallpartier ska
montaget normalt alltid ingå i P-märk-
ningen. Det gäller både då montaget ingår
i tillverkarens åtagande, vare sig arbetet
utförs av egna eller externa montörer, och
då montaget utförs av ett MTK-auktorise-
rat företag. För P-märkta brandklassade
partier är det obligatoriskt att kraven för
P-märkt montage ska tillämpas.

Av märkning på produkterna enligt fi-
gur 1 ska framgå vad som ingår i P-märk-
ningen. Den övre etiketten anbringas av
tillverkaren och anger att konstruktion
och tillverkning uppfyller kraven. Om
den aktuella konstruktionen uppfyller sär-
skilda tilläggskrav utöver P-märkningens
grundkrav ska det anges på etiketten. Till-
läggskrav kan avse klasser för brand-
skydd, luftljudsisolering, inbrottsskydd
eller skydd mot beskjutning.

Den undre etiketten anbringas av den
som ansvarar för montaget. Montageeti-
ketten finns i två varianter. Båda anger att
P-märkningens krav avseende montage är
uppfyllt. MTK-etiketten anger dessutom
att montaget har utförts av ett MTK-auk-
toriserat företag. En tillverkare eller ett
montageföretag som inte är MTK-auktori-
serat men har annan dokumenterad kom-
petens som bedömts likvärdig kan använ-
da den P-märkta montageetiketten.

Kvalitetssäkring av montage
P-märkningens och MTK-auktorisatio-
nens viktigaste krav avseende montage av
glas- och metallpartier är:
● Kvalitetssystem ska innehålla rutiner
för montagearbete och tillhörande aktivi-
teter.
● Monterings- och anslutningsinstruktio-
ner ska utarbetas för varje objekt.
● Personal ska vara utbildad enligt krav
för MTK-auktorisation.

● Egenkontroll av utfört montage ska
ske.
● En extern montagekontroll utförs
stickprovsvis av MTK och SP.

Kvalitetssystem
De gemensamma P/MTK-reglerna inne-
bär att tillverkare och montageföretag ska

upprätta och arbeta efter dokumenterade
kvalitetssystem, vilket bland annat ska in-
nebära att
● Såväl tillverkare som montageföretag
ska ha en särskilt utsedd person med
övergripande ansvar för montagefrågor.
● Tillverkaren ska dokumentera före-
kommande standardlösningar för monta-
ge med avseende på infästningar, isole-
ring, tätning och glasning.
● Rutin för kontraktsgenomgång ska sä-
kerställa att åtagandets omfattning vad
gäller montage klargörs och dokumente-
ras. Är det tillverkaren eller montageföre-
taget som har ansvar att undersöka monta-
gets förutsättningar och att välja monta-
gelösning?
● En fastställd rutin ska finnas för att in-
samla information om angränsande kon-
struktioner och övriga montageförutsätt-
ningar genom besök på plats, ritnings-
granskning etc.
● Egenkontroll utförs på färdigt monta-
ge.
● Rutinbeskrivning ska ange förfarande
och befogenheter då man på arbetsplatsen
måste avvika från den utarbetade monte-
ringsinstruktionen.

Monterings- och anslutnings-
instruktioner för varje objekt
För varje P-märkt parti finns handlingar
som utvisar hur partiet slutligen ska mon-
teras. Före montaget ska förutsättningarna
undersökas. Det gäller att fastställa de
verkliga förutsättningarna, dvs stämmer
”verkligheten med kartan?”. Förutsätt-
ningarna varierar oftast från objekt till
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Figur 1: Kvalitetsmärkning för glas-
och metallpartier.



objekt – nybyggnad eller inmontering i
beÞntlig byggnad? Systemhållaren som
ansvarar för den aktuella konstruktionen
ska ge anvisningar för hur partiet kan fäs-
tas in under olika förutsättningar. Men det
slutliga ansvaret för att rätt infästnings-
lösning väljs, åvilar naturligtvis den som
har ansvaret för själva inmonteringen.

Utbildad personal (MTK-
auktorisation)
En av grundbultarna i auktorisationen är
att montagepersonal fått erforderlig ut-
bildning. Utbildningen sker i såväl sys-
temhållarnas som MTK:s regi. System-
hållarna svarar för den produktspeciÞka
utbildningen medan MTK-utbildningen
är ”bredare” upplagd. I den senare ingår
såväl teoretiska som praktiska delar.
Kursdeltagarna får montera partier i såväl
aluminium som stål och trä.

Den teoretiska delen innehåller materi-
alkunskap, föreskrifter och normer samt
avsnitt om kvalitetsarbete och egenkon-
troll. Alla kunskaper dokumenteras ge-
nom prov och för att få behålla behörighe-
ten ska man genomgå fortbildning.

Egenkontroll av utfört
montage
En viktig del av auktorisationen utgör
kravet på kvalitetsarbete inom montage-
företaget. Förutom de sedvanliga kraven
internt i företaget, har stor vikt lagts vid

det praktiska kvalitetsarbetet vid själva
montaget. Vid såväl montage av P-märkta
partier som vid montage enligt MTK:s
anvisningar gäller att dokumenterad
egenkontroll ska utföras. Kritiska mo-
ment ska deÞnieras, kvantiÞeras och re-
sultat av kontroller dokumenteras. Exem-
pel på sådana moment kan vara avstånd
mellan infästningspunkter, klossning av
glas, anslutning mot vägg etc.

Extern montagekontroll
Som en viktig del i auktorisationen ingår
stickprovskontroll av utförda montage.
Varje auktoriserat företag ska inrapportera

utförda objekt, ur vilka ett antal slump-
mässigt väljes. De utvalda objekten gran-
skas ingående, dvs partier demonteras
och kontrolleras. Exempel på punkter
som kontrolleras är anslutningar mot om-
slutande konstruktion, infästningar, glas-
ning, materialval etc.

Utlåtande som påtalar eventuella fel
och brister lämnas till såväl montageföre-
taget som till auktorisationsnämnden.
Felaktigheter korrigeras och i de fall all-
varliga anmärkningar Þnns ska nytt ob-
jekt kontrolleras.

Skulle felaktigheter Þnnas även i de
objekt som tilläggsgranskas bedömer
auktorisationsnämnden huruvida monta-
geföretaget ska uteslutas ur auktorisatio-
nen.

Att föreskriva P-märkta produkter och
auktoriserat montage vid upphandling av
glas- och metallpartier innebär att man
väljer en lösning som är kvalitetssäkrad i
alla led: Konstruktion, tillverkning och
montage. En P-märkt brandklass innebär
därför inte endast att konstruktionen är
brandprovad och tillverkningen kontrol-
lerad. Den innebär dessutom att montaget
omfattas av kvalitetssäkringen och har ut-
förts av ett montageföretag med MTK-
auktorisation eller motsvarande kompe-
tens. Förutom montageföretagets egen-
kontroll sker då stickprovsvis en överva-
kande kontroll. �
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P-märket
P-märket är SP:s certiÞeringsmärke för produkter. Det står för att produkten är
granskad och kontrollerad. P-märkningen innebär också att tillverkaren måste ha
ständig kontroll av kvaliteten, något som SP regelbundet kontrollerar. P-märkning-
en av glas- och metallpartier omfattar förutom konstruktionen och tillverkningen nu-
mera även montaget.

MTK-auktorisation
MTK-auktorisation utfärdas till företag som uppfyller av Glasbranschföreningen
uppställda krav. Förutom krav på själva företaget ska montagepersonal ha MTK-be-
hörighet. Denna baseras på såväl grund- som fortbildning. MTK-auktorisationen 
ska förnyas varje år.

Samarbetande parter:
SP Sveriges Provnings- och Forskningsinstitut
SP har Sveriges bredaste och mest kvaliÞcerade resurs för teknisk utvärdering, mät-
teknik, provning och certiÞering. SP är ackrediterat som provningslaboratorium och
certiÞeringsorgan och är registrerat som ”anmält organ” hos EU-kommissionen.
Huvudanläggningen ligger i Borås. Av SP:s cirka 500 medarbetare är närmare hälf-
ten forskare eller civilingenjörer. SP ansvarar för P-märkningen.
Glasbranschföreningen
GBF är en intresseförening och arbetsgivarorganisation för drygt 600 medlemsföre-
tag med verksamhet inom glasmästeri, fasadmontage, inramning, bilrutemontage
samt branschens leverantörer. GBF ger ut en egen tidning, Glas, och har sitt huvud-
säte i Stockholm, GBF är ansvarig för MTK-auktorisationen.
Monteringstekniska Kommittén
MTK är en partsägd organisation inom glasbranschen som bland annat ger ut anvis-
ningar och riktlinjer för val och montering av glas samt genomför utbildning och
stickprovskontroller för MTK-auktorisationen. Anvisningarna ges ut i abonne-
mangsform, och är ett viktigt instrument när det gäller val av glas och montering.

Brandprovning av ett glasat metallparti
med dörr.

Tentamen efter genomgången
montagekurs.


